Návrh studie na vybudování apalické jednotky SZZ
Krnov

Bc. Zuzana Ivanová

Diplomová práce
2020

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle
zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých
školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním
informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce
bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity
Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.
121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční
smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční
smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání případného
přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla
vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru
poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným
účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke
komerčním účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,
považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá.
Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě
publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou
totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: ……………………….

………………………………

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit návrh na vybudování apalické jednotky v SSZ Krnov. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje systému

poskytování zdravotní péče v České republice, principům jejího financování a studii

proveditelnosti. Praktická část uvádí údaje nejen o zdravotnickém zařízení Krnov,

ale zároveň je zde představena historie organizace i její finanční situace. Je provedena také

situační analýza vnějšího prostředí, ve kterém by se měla apalická jednotka nacházet.

K tomuto vyhodnocení je použita PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil,

SWOT analýza k celkovému vyhodnocení a analýza potřebnosti. Ve studii jsou popsány

jednotlivé etapy, které jsou nezbytné k realizaci celého projektu. Závěr tvoří finanční

a riziková analýza.

Klíčová slova: management ve zdravotnictví, řízení nemocnic, studie proveditelnosti,

PEST analýza, SWOT analýza, finanční analýza

ABSTRACT

The aim of the thesis is to create a proposal for building an apalic unit in SSZ Krnov.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is focused

on the healthcare delivery system in the Czech Republic, a principles of financing

and a feasibility study. The practical part presents data not only from the medical facility

in Krnov, but also presents the history of the organisation and its financial situation.

Also is performed a situational analysis of the external environment in which should

be located. For evaluation are used a PEST analysis, a Porter's five forces analysis,

a SWOT analysis and an analysis of the need. The study describes the various stages

that are necessary for the implementation of the whole project. The conclusion are

a financial and risk analysis.

Keywords: healthcare management, hospital management, feasibility study, PEST

analysis, SWOT analysis, financial analysis
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ÚVOD

Práce vznikla jako reakce na poměrně aktuální problém, se kterým se v dnešní době potýká

téměř každá větší nemocnice. Tímto problémem je stále přibývající počet nemocných, kteří

jsou v tzv. vegetativním stavu, kdy je porušeno uvědomování si sebe sama, svého okolí.

Jedinou zachovalou kompletní či parciální autonomní funkcí je funkce hypotalamu

a mozkového kmene. Celá mozková kůra je nefunkční. Tento stav nazýváme apalický

syndrom. Důvodem vzniku tohoto syndromu jsou traumatické či netraumatické příčiny.

Nejčastěji se jedná o hypoxicko-anoxické poškození mozku při úspěšné kardiopulmonální

resuscitaci, kdy je mozek poškozen z nedostatku kyslíku.

Prvním podnětem pro vznik práce bylo to, že incidence těchto lidí v populaci stoupá

a jedná se o lidi, kteří jsou odkázáni na pomoc druhých a na pomoc vyškoleného

zdravotnického personálu. Lůžkové části nemocnic však povětšinou nejsou připraveny pro

umístění takového pacienta, který bude požadovat dlouhodobou speciální péči. Je tedy

potřebné, aby se začaly budovat a hojně využívat specializovaná pracoviště, jenž zajišťují

a udržují základní funkce pacienta. Péče o tento typ pacientů je nesmírně náročná

a dlouhodobá, v řadě i několik let. Vyžaduje mimořádné nároky na ošetřující personál,

na přístrojové vybavení a na aplikaci léčiv a výživy. A v tom spočívá právě aktuálnost

i opodstatněnost této problematiky.

Překážkou ve vybudování takové apalické jednotky v SZZ Krnov je hlavně finanční

stránka a udržitelnost tohoto oddělení. Obecným problémem zdravotnictví je především

to, že spolu s rostoucí úrovní zdravotnictví roste i finanční stránka, která má tento vývoj

pokrýt. Ukázalo se, že zdravotnictví je nejinflačnějším sektorem hospodářství v České

republice, ve kterém náklady a ceny rostou strměji než odpovídá zvyšování cen v ostatních

odvětvích ekonomiky a celkovému růstu ekonomické produkce země. Faktory, které

způsobují vzestup nákladů na zdravotní péči je rozvoj technologií, medicínský výzkum,

rozvoj farmaceutického průmyslu, zavedení celonárodního pojištění, soustředění péče

do nemocnic, atd.

Z toho tedy vyplývá, že pro vybudování tohoto specializovaného oddělení by bylo nutné

vyčlenit Moravskoslezským krajem, různými organizacemi a případně i dárcovskou

sbírkou opravdu vysokou částku. Další negativa spočívají v tom, že starost o tento typ

pacienta je vysoce náročný, a to jak po stránce psychické tak i fyzické. Bylo by nutné

sehnat vyškolený personál, který tuto péči bude zvládat a ochotně vykonávat spolu

se specializovanými lékaři, kteří budou mít tyto pacienty pod kontrolou.
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Cílem diplomové práce je zhodnocení a vytvoření návrhu studie na vybudování apalické

jednotky SZZ Krnov. Zhodnocení je provedeno situační analýzou a analýzou potřebnosti,

které tvoří základní kámen pro vytvoření popisu návrhu s technickým a technologickým

řešením s managementem návrhu. V poslední části bude také vyhodnocena finanční

a ekonomická stránka tohoto projektu, a to především ve spojitosti potřebností daného

kraje, s ohledem na využitelnost a v neposlední řadě také na efektivitu a udržitelnost

této jednotky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout studii vybudování apalické jednotky

ve Sdruženém zdravotnickém zařízení Krnov, která je potřebná pro pacienty trpící

traumatickým či netraumatickým poškozením mozku. Mezi důvody, které vedly k realizaci


[…]


pravděpodobnosti výskytu.

Nedodržení časového plánu:

 Časový plán je nutné důsledně, a také průběžně kontrolovat při jednotlivých prací

až po kolaudaci.

Nezkolaudovaný projekt:

 Rizikem mohou být závady, které jsou tak závažné, že nelze vydat kolaudační

povolení na spuštění provozu, proto je nutná pravidelná a důsledná kontrola.

Nedostatek financí:

 Nemá-li nemocnice dostatek finančních prostředků na projekt, nezačíná s realizací.

Rizika zařazena do skupiny C představují nejvyšší riziko závažnosti společně s mírou

pravděpodobnosti výskytu.

Nedodržení kvality, vadný materiál:

 Zhotovitel je povinen dodržet projektovou dokumentaci, kde jsou veškeré materiály

popsány, možnosti kontroly některých použitých materiálů a stanovením termínu

jednotlivých etap.

Nedodržení povinností vyplývající ze smlouvy:

 Riziku lze předejít právním servisem, jasně stanovenými povinnostmi a stanovením

odpovědnostními limity pro všechny účastníky.
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Nepředvídatelné události:

 Příčinou může být původní nedostatečná projektová dokumentace, neznalost provedení

stavby a nápravy nelze ovlivnit.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat návrh studie na vybudování apalické jednotky

SZZ Krnov. Touto jednotkou je myšlen nový úsek poskytující následnou specializovanou

zdravotní péči pacientům s apalickým syndromem, která v našem kraji chybí. Studie byla

vypracována tak, aby co nejlépe vystihla všechny důležité aspekty, které jsou pro realizaci

specializovaného pracoviště nejvhodnější. Součástí studie bylo podrobnější rozpracování

marketingového, časového, finančního plánu, a také hodnocení efektivity, udržitelnosti

a riziková analýza.

Před zpracováním samotné studie, byla provedena rešerše dostupné literatury a volně

šiřitelných elektronických zdrojů, která zahrnovala zejména oblasti managementu

ve zdravotnictví, řízení zdravotnických zařízení a studie proveditelnosti. Tím byl položen

teoretický základ studie.

Přínos vybudování apalické jednotky je primárně spatřován v navrženém rozšíření

následné specializované péče, ale nelze opomenout ani marketingové posílení krnovské

nemocnice ve vědomí svých pacientů a konkurentů, což se v konečném důsledku projeví

i na ekonomických ukazatelích.

Tím, že byla vypracována studie na vybudování apalické jednotky včetně teoretických

předpokladů, a že byl verifikován analyticky, byl naplněn cíl této diplomové práce.

Skutečná realizace navrženého projektu je již nad rámec diplomové práce. Vrcholový

management nemocnice v Krnově se již nyní zabývá návodem a podkladem pro rozhodnutí

přistoupit k jeho uskutečnění. Také již probíhají jednání se zřizovatelem nemocnice,

a to s Moravskoslezským krajem o výši dotací k uskutečnění realizace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARIP Anestezie-resuscitace-intenzivní péče

ARO Anesteziologicko-Resistutační Oddělení

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CO Civilní obrana

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DIOP Dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče

DPH Daň z přidané hodnoty

DPH Daň z přidané hodnoty

EET Elektronická evidence tržeb

EU Evropská unie

EUR Euro

HDP Hrubý domácí produkt

HPP Hlavní pracovní poměr

ICT Oddělení informačních a komunikačních technologií

IČP Identifikační číslo poskytovatele zdravotních služeb

IČZ Identifikační číslo zařízení

ISQua The International Society for Quality in Health Care

JIP Jednotka intenzivní péče
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KZK Kontinuální zvyšování kvality

L1 lékař s odbornou způsobilostí a praxí méně než 24 měsíců (absolvent

lékařské fakulty)

L2 lékař s odbornou způsobilostí a praxí více než 24 měsíců

(po absolvování základního vzdělávacího kmene)

L3 lékař se specializovanou způsobilostí (plně erudovaný)

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

LSPP Lékařská pohotovostní služba

MBA Master of Business Administration

MUDr. Doktor medicíny

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NIP Následná intenzivní péče

NLP Náměstek pro léčebnou péči

NOP Náměstkyně pro léčebnou péči

NP Nadzemní patro

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OLÚ TRN Odborný léčebný ústav tuberkulózních a respiračních nemocí

OOP Oddělení ošetřovatelské péče

OSN Organizace spojených národů

OÚNZ Okresní ústavy národního zdraví
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PO Požární ochrana

PTN Provozně - technický náměstek

RDG Radiodiagnostické oddělení

SAK Spojená akreditační komise České republiky

SMK Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti České republiky

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZŠ Střední zdravotnická škola

SZZ Sdružené zdravotnické zařízení

USA Spojené státy americké

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VOŠ Vyšší odborná škola

VOŠZ Vyšší odborná škola zdravotnická

VŠ Vysoká škola

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO Světová zdravotnická organizace

ZP Zdravotní pojišťovna

ZPBD Zdravotnický pracovník způsobilý k výkonu zdravotnického povolání

bez odborného dohledu

ZPOD Zdravotnický pracovník způsobilý k výkonu zdravotnického povolání

pod odborným dohledem nebo přímým vedením
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ZŠ Základní škola

ZZ Zdravotní zařízení
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