UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Zuzana Ivanová*

Oponent DP: *Ing. Vlasta Humlová, Ph. D.* Ak. rok: *2019-2020*

Téma DP: *Návrh studie na vybudování apalické jednotky SZZ Krnov*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce po obsahové stránce naplnila cíl, který byl stanoven, včetně cílů dílčích. Řešené téma je velmi zajímavé a aktuální, v oblasti zdravotnictví je samozřejmě nutné sledovat ekonomické aspekty jednotlivých činností, ale zároveň zde existuje velmi významný aspekt etický. Vybudování apalické jednotky v rámci péče poskytované SZZ Krnov určitě zvýší prestiž tohoto zařízení nejen v rámci regionu, ale zároveň přispěje ke zkvalitnění zdravotní péče.

Autorka by mohla v rámci obhajoby zodpovědět tyto otázky:

- Jak dosáhla nemocnice nulových dlouhodobých pohledávek ve sledovaných letech 2017 - 2019 (viz tab. 20, str. 101)?

- Jak byly stanovovány předpokládané náklady, které vlivy byly zahrnuty (viz tab. 21 a 22, str. 103, 104)?

- Je doba návratnosti investice přijatelná?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 14. června 2020

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.